

ANEXO II - TERMO DE REFERÊNCIA

1 – ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO:

Aquisição de Equipamentos de Informática, suprimentos, eletrônicos e afins objetivando estruturar e atender as necessidades da Câmara Municipal de Vereadores de Cruzeiro do Iguaçu-PR.

2 – JUSTIFICATIVA:

O objeto do presente termo visa à aquisição de equipamentos para manutenção das diversas atividades do legislativo, evidenciamos que a Câmara Municipal de Vereadores de Cruzeiro do Iguaçu ampliou sua estrutura física em 2020, que em 2021 adquiriu móveis sob medida, e que o planejamento de 2022, além da realização do concurso público é modernizar a estrutura e dispor de equipamentos adequados para o bom desenvolvimento de todas as atividades do legislativo.

Os equipamentos existentes são insuficientes em quantidade, muitos já estão deteriorados e ultrapassados.

3 – CRITÉRIOS DE JULGAMENTO:

Solicito que seja realizado o processo licitatório tipo **pregão presencial, menor preço por item**, por considerar que as empresas que participarem da licitação poderão apresentar propostas sem nenhum tipo de prejuízo, desde que tenha em seu ramo de atividade a condição de atender o objeto.

Priorizar a contratação de microempresas, empresas de pequeno porte e ou microempreendedor individual, sediada LOCALMENTE, assim definida nos termos do Decreto Municipal 3825/2018, possibilitando o limite de 10% (dez por cento) do melhor preço válido.

4 – DOCUMENTOS DE QUALIFICAÇÃO TÉCNICA E SOLICITAÇÃO DE AMOSTRA OU PROSPECTO:

- Não há

5 – LOCAL E FORMA DE ENTREGA/EXECUÇÃO:

Os itens, objetos desta licitação, deveram ser entregues sem ônus para a câmara municipal, de acordo com as especificações contidas. Os Custos com transporte e entrega dos produtos e seus acessórios serão por conta do fornecedor.

6 – CRONOGRAMA / PRAZO DE ENTREGA E VIGÊNCIA:

Os itens solicitados deverão ser entregues no prazo máximo de 15 (quinze) dias úteis após a emissão da requisição da ordem de compra.

Vigência: O contrato deve ficar vigente até 16/02/2023

Os itens serão recebidos provisoriamente pelo responsável do acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste termo de referência e na proposta, podendo eles ser rejeitados, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 05 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7– OBRIGAÇÕES:

- DA CONTRATADA:

- Contratada deve cumprir todas as obrigações constantes no Edital, seus anexos e sua proposta, assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita execução do objeto e, ainda:
- efetuar a entrega do objeto em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no Edital e seus anexos, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: marca, fabricante, modelo, procedência e prazo de garantia ou validade;
- responsabilizar-se pelos vícios e danos decorrentes do objeto, de acordo com os artigos 12, 13 e 17 a 27, do Código de Defesa do Consumidor (Lei nº 8.078, de 1990);
- substituir, reparar ou corrigir, às suas expensas, no prazo fixado neste Termo de Referência, o objeto com avarias ou defeitos;
- comunicar à Contratante, no prazo máximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida comprovação;
- manter, durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

DO CONTRATANTE:

- receber o objeto no prazo e condições estabelecidas no Edital e seus anexos;
- verificar minuciosamente, no prazo fixado, a conformidade dos bens recebidos provisoriamente com as especificações constantes do Edital e da proposta, para fins de aceitação e recebimento definitivo;
- comunicar à Contratada, por escrito, sobre imperfeições, falhas ou irregularidades verificadas no objeto fornecido, para que seja substituído, reparado ou corrigido;
- acompanhar e fiscalizar o cumprimento das obrigações da Contratada, através de comissão/servidor especialmente designado;
- efetuar o pagamento à Contratada no valor correspondente ao fornecimento do objeto, no prazo e forma estabelecidos no Edital e seus anexos;
- A Administração não responderá por quaisquer compromissos assumidos pela Contratada com terceiros, ainda que vinculados à execução do presente Termo de Contrato, bem como por qualquer dano causado a terceiros em decorrência de ato da Contratada, de seus empregados, prepostos ou subordinados

8 – OBTENÇÃO DO PREÇO:

8.1 - Orçamentos:

A cotação de preço foi realizada em empresas locais

- Aline da Silva
- Ana Apolinário
- Cedin Ricardo Richardi
- Rech e Piano LTDA

Segue anexo I cotações e média de preço que será base para o edital de licitação.

9 – FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DO CONTRATO:

O recebimento do equipamento, a fiscalização e o acompanhamento da execução do contrato, será efetuado pelo Servidor MARCOS ROBERTO ZAFFARI, Secretário Executivo da Câmara Municipal de Vereadores, Telefone (46) 3572-1106 a fim de verificar a conformidade dele com as especificações técnicas dispostas no mesmo.

A fiscalização de que trata este item não exclui nem reduz a responsabilidade do fornecedor, ainda que resultem de condições técnicas, vícios redibitórios ou emprego de material inadequado ou de qualidade inferior, e, na ocorrência desta, não implica na responsabilidade da administração e de seus agentes e prepostos.

10 – DADOS DA SOLICITAÇÃO:

- Data de envio do termo: 16/02/2021
- Elaborador Termo de Referência: Marcos Roberto Zaffari
- Telefone para Contato: (46) 3572 1106
- Anexos a este Termo encontram-se os documentos que deram base à solicitação;

11 – AUTORIZAÇÃO

Cruzeiro do Iguaçu, 16 de Fevereiro de 2021.

Lubian Carlos Fretta
Técnico Administrativo

Elizangela dos Santos
Assessor Parlamentar

Marcos Roberto Zaffari
Presidente Comissão Licitação

ANEXO I - MÉDIA PREÇOS

	Descrição	UN	Qde	Valor Unit.	Total
1	<p>Notebook com as seguintes características CPU: - Intel Core i5 9ª geração ou superior, Quad core (4núcleos, 8 threads), Frequência: mínima 3.00 GHz; Cache: 6MB Memória: 16 GB RAM Tipo: DDR4 ou superior; Frequência: mínima: 2666 MHz ou superior; Expansível até 32 GB Tela: Tamanho: 15.6 Tecnologia antirreflexo; Taxa de atualização: 60 Hz Armazenamento: - 256 GB SSD PCIe 3.0 NVMe x4 (M.2 2280) Webcam: Slim Wireless e Rede: - Wireless (Wi-Fi): Compatível com IEEE 802.11 a/b/g/n/ac; Suporte a redes com frequência de 2.4 GHz e 5 GHz; - LAN/Rede com fio: Gigabit Fonte de alimentação e Bateria de 4 células Teclado: - Tipo membrana em português do Brasil padrão ABNT 2 Touchpad: - Multi-gestual com dois botões Sistema Operacional: - Windows 10 64 bits ou Superior Garantia mínima um ano</p>	Und	2	R\$ 5.742,25	R\$ 11.484,50
2	<p>Smart TV LED 50" UHD 4K Crystal UHD, Borda Infinita, Visual Livre de Cabos, Modo Ambiente Foto, Controle Único – 2020 Resolução 4K - 3840 x 2160 (4x o Full HD) Potência de áudio total (RMS)20 W Entrada áudio e vídeo Sim Taxa de atualização60 Hz Nativo / 120 Hz Referencia: https://www.magazineleuiza.com.br/smart-tv-50-crystal-4k-samsung-50au8000-wi-fi-bluetooth-hdr-alexa-built-in-3-hdmi-2-usb/p/193441800/et/tv4k/ Garantia mínima de um ano.</p>	Und	1	R\$ 4.276,25	R\$ 4.276,25
3	<p>Tela de Projeção Retrátil Manual para Datashow Dimensões: 2.00x2.00m Estojo em aço carbono Tecido em Mathe Withe Pintura eletrostática anti corrosiva Fixação no teto ou parede Referencia: https://www.kalunga.com.br/prod/tela-de-projecao-2-00x2-00-retratil-tt379-tes-cx-1-un/2950367?pcID=39&qclid=EA1aIQobChMlIKPk9YWa8gIVeIGRCh1I4QWbEAQYASABEgIo2PD_BwE</p>	und	1	R\$ 1.233,33	R\$ 1.233,33
5	<p>Multifuncional Tanque de Tinta Colorida, Wi-Fi Direct, Ethernet; Tipo de Multifuncional: Tanque de tinta Tipo Conexão: Wi-Fi / Wi-Fi Direct / Ethernet / USB Tamanho da folha A4, A5, A6, B5, 10x15cm (4x6pol.), 13x18cm (5x7pol.), 9x13cm (3.5x5pol.), Carta (8 1/2x11pol.), Ofício (8 1/2x14pol.), Meia Carta (5 1/2x8 1/2pol.), 13x20cm (5x8pol.), 20x25cm A4, A5, A6, B5, 10x15cm (4x6pol.), 13x18cm (5x7pol.), 9x13cm (3.5x5pol.), Carta (8 1/2x11pol.), Ofício (8 1/2x14pol.), Tipo de impressão: Colorida Rendimento 4.500 páginas em preto 7.500 páginas em cores Referencia: https://www.dinacoin.com.br/impressora-multifuncional-epson-ecotank-l5190/dp/B07V6R297J/ref=asc_df_B07V6R297J/?tag=googleshopp00-20&linkCode=df0&hvadid=379787223116&hvpos=&hvnetw=&hvrnd=9956532310231546358&hvpone=&hvptwo=&hvqamt=&hvdev=c&hvdycmdl=&hvlocint=&hvlocphy=1031956&hvtargid=pla-864690696447&psc=1 Garantia mínima de um ano</p>	Und	1	R\$ 2.637,50	R\$ 2.637,50

6	Suporte Articulado para TV de até 70 polegadas; Universal; Com Inclinação de até 60 graus; Fabricado em aço galvanizado; Pintado eletrosticamente com nta epóxi antiferrugem; Rotação completa da tela da Tv: Acompanha Kit Completo de Instalação com parafusos, buchas e arruelas; suporta até 30kg	Und	1	R\$ 414,50	R\$ 414,50
7	Projektor Conexão HDMI, 3500 Lumens Tecnologia: 3LCD Método de projeção: Frontal / traseira / montada no teto Número de cores: Acima de 1.07 bilhões de cores Resolução da tela: 1024 x 768 pixels Brilho: 3.500 ANSI Lúmens em branco e 3.500 ANSI Lúmens em cores ; Contraste: 15000:1 Formato da tela: 4:3 (nativo) Conexões: 1x HDMI, 2x VGA, 1x RCA (Video amarelo), 2x RCA (Audio Branco e Amarelo), 2x Audio Stereo Mini, 1x USB Type A, 1x USB Type B, 1x R232c, 1x RJ45; Saidas: 1x D-Sub 15 pin, 1x Audio Stereo Mini Lâmpadas: 210 W UHE Tempo de vida da lâmpada: 6.000 horas (Normal), 12.000 horas (Eco) Wireless: Sim Controle remoto: Sim Frequência: 50-60 Hz Garantia: 3 anos (projektor); 90 dias (lâmpada) <small>Referência: https://www.colombo.com.br/produto/informatica/Projektor-Epson-PowerLite-X39-Conexao-HDMI-3500-Lumens-Branco-BRANCO-BIVOLT?adtype=&portal=94E1821971F41D59A7A158C8ABEDEF886&utm_source=google&utm_medium=cpc&utm_campaign=performance_1p_all_feed_shopping&gclid=EAlaIqObChMlwPbLvoSa8gIVUYGRCh2TqOXGEAQYAiABEgKzYD_BwE</small>	und	1	R\$ 4.859,00	R\$ 4.859,00
8	Tonner Compatível Impressora HP LASEJET MFP 137	Und	10	R\$ 176,67	R\$ 1.766,67
9	Tintas Corante Preto Compatível EPSON 664 1litro	Und	3	R\$ 145,00	R\$ 435,00
10	Tintas Corante Ciano Compatível EPSON 664 1litro	Und	3	R\$ 145,00	R\$ 435,00
11	Tintas Corante Magenta Compatível EPSON 664 1litro	Und	3	R\$ 145,00	R\$ 435,00
12	Tintas Corante Amarelo Compatível EPSON 664 1litro	Und	3	R\$ 145,00	R\$ 435,00
13	Pendrives de 16 GB	Und	5	R\$ 43,33	R\$ 216,67
14	HD SSD 2.5 240GB UV400 SATA III Leituras: 545MB/s e Gravações: 515 MB/s	Und	2	R\$ 333,33	R\$ 666,67
15	Cadeira de Escritório tipo Presidente, Preta, Base Giratória e Sistema Relax Avançado Cor Preto Sistema Relax Sim Trava de Inclinação Sim, trava em posição inclinada (Múltiplas Posições) Material do Revestimento Couro Sintético (PU) Material da Base Polipropileno Material das Rodas Nylon anti-risco Revestimento do Apoio de Braço Padrão Pistão Pistão à Gás Classe 3 Regulagem da Intensidade de Inclinação Sim Sistema de Ajuste dos Braços Fixo Densidade do Assento 45 Peso suportado 130 kg ou mais	Und	2	R\$ 1.267,50	R\$ 2.535,00
16	Telefone sem Fio Frequência 1,9 Ghz (1.910 - 1.920 Mhz) Identificação de chamadas Sim Alcance Até 300 metros em ambiente aberto ou até 50 metros em ambiente fechado Display luminoso Indicação de carga da bateria Idioma Português	Und	3	R\$ 241,25	R\$ 723,75

17	<p>Suporte Para Projetor Teto Suporte de Projetor para Teto/Parede com Extensão Possibilita ser instalado no teto ou na parede Engate rápido / Fácil instalação Dimensões do produto: 370 X 370 X 248-905mm (LxPxX)</p> <p>Referência: https://www.magazinluz.com.br/produto/302200247/epar-bp_pl_dr_go_gm-aces_acessorios_geral_gmv&opn=YSMESP&WT.srch=1&gclid=CjwKCAiAlfqOBhAeEiwAYi43F6z5T7ajj5wLRgYXiiftWFggBfen7hSKLCPgKg5sfkGpfd5b5bldBACBoCkxQAvD_BwE#info-section</p>	Und	1	R\$ 343,33	R\$ 343,33
18	<p>Cabo HDMI 20 metros Blindado com Malha e Filtro Suporte 3D Full</p> <p>Referência: https://www.magazinluz.com.br/produto/249115524/epar-bp_pl_dr_go_gm-aces_acessorios_geral_gmv&opn=YSMESP&WT.srch=1&gclid=CjwKCAiAlfqOBhAeEiwAYi43F5LhrTct9KbZytKIXEobYH5Gd-UyDgvdNivlz_Cv5CdImUaiZPYCbxoCRp8QAVD_BwE</p>	Und	2	R\$ 210,00	R\$ 420,00
19	<p>Aparador De Grama Super Turbo Master 1500w 110V Potência 1500w Tensão 110 V Comprimento do fio de nylon 8 Metros Faixa de corte 29cm Cabo alongador, com um curso de 22cm Punho de sustentação com ajuste regulável Fio de nylon para o corte de grama com avanço automático Motor universal (escovas) com duplo rolamento blindado Conjunto de rodas com altura regulável Garantia do fornecedor 12 Meses</p> <p>Referência: https://www.shoptime.com.br/produto/21880544?epar=bp_pl_dr_go_sccasaeconst_geral_gmv&opn=GOOGLEXML&WT.srch=1&epar=bp_pl_dr_go_sccasaeconst_geral_gmv&utm_medium=buscappc&utm_source=google&utm_campaign=marca:shop%3Bmidia:buscappc%3Bformato:pla%3Bsubformato:dra%3Bidcampanha:ssccasaeconst_geral_gmv&gclid=CjwKCAiAlfqOBhAeEiwAYi43F0zaL3ET4Xy1EVCHm9-0qQFhrO7qw8hCmm3IOFseH9XCmY0DajOhtBoCAT8QAVD_BwE</p>	Und	1	R\$ 622,50	R\$ 622,50
20	<p>Máquina de Café Espresso Automatico Potência 1.500 W Pressão / Bar 15 bares 15 bares de pressão para a extração perfeita do seu café Sistema exclusivo de preparo de espuma de leite Display Digital sensível ao toque 3 diferentes tipos de café: espresso, café longo e cappuccino Definição da temperatura das bebidas, conforme preferência (normal, alta ou máxima) Bico ajustável para o preparo de 1 ou 2 xícaras de espresso Funil para grãos de café com capacidade de até 275gr Botão de ajuste com 12 níveis de moagem Compartimento para pó de café Distribuição de água quente com ajuste de quantidade Capacidade do reservatório de resíduos de borra: 12 porções/ xícaras Reservatório de água com 1,8L de capacidade Reservatório de leite com 0,26L de capacidade - pode ir à geladeira e à lava-louças Ajuste do tempo do desligamento automático. (15, 30, 60 ou 180 minutos). Garantia do Fabricante 2 anos</p> <p>Referência: https://www.magazinluz.com.br/maquina-de-cafe-espresso-automatica-lattego-philips-walita/p/jec527780b/ep/ceac/#:~:text=SURPREENDENTEMENTE%2OVERS%C3%81TIL,perfeita%2C%20do%20come%C3%A7o%20ao%20fim!</p>	und	1	R\$ 5.516,49	R\$ 5.516,49
TOTAL					R\$ 39.456,16